

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

"Terra do Pai da Aviação"

Av. TREZE DE MAIO - 365 – 4° e 5° andar Santos Dumont MG Cep 36240-000 Tel: (32)3252-9600 www.camarasd.mg.gov.br contato/a/camarasd.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº: 31.027/2019

VEREADOR: CLAUDIO DE ALMEIDA - PHS

DESTINATÁRIO: VEREADOR DO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA - MG, DR. ADRIANO MIRANDA DE SOUSA

Santos Dumont, 25 de Fevereiro de 2019.

O Vereador CLAUDIO DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, solicita a aprovação do Plenário do Legislativo Municipal para requerer o atendimento da seguinte Indicação:

Que o vereador Dr. Adriano Miranda de Sousa, no uso de suas atribuições legislativas, possa requerer do Executivo Municipal daquela cidade ações mais efetivas para garantir maior segurança aos municipes de nossa cidade que utilizam diariamente o ponto final do ônibus interurbano "roleta" da Transur em Juiz de Fora.

O referido ponto final para embarque e desembarque está localizado na conhecida Praça da Estação na citada cidade de Juiz de Fora e, principalmente no periodo noturno, não apresenta segurança para seus usuários. Diversas situações de violência têm ocorrido no local e em seu entorno, trazendo insegurança tanto para os cidadãos sandumonenses quanto para os demais que frequentam o lugar.

Thuis



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

"Terra do Pai da Aviação"

Av. TREZE DE MAIO - 365 - 4° e 5° andar Santos Dumont MG Cep 36240-000 Tel: (32)3252-9600

www.camarasd.mg.gov.br contato/a/camarasd.mg.gov.br

Desta forma, solicito melhorias na iluminação pública do local e seu entorno, com troca das lâmpadas antigas para novas de maior luminosidade, podas das árvores que puderem estar impedindo a iluminação, além do reforço da iluminação com novas instalações. Peço ainda o estudo da possiblidade de parcerias com a Policia Militar e a Guarda Municipal de Juiz de Fora para rondas na região, com o reforço no patrulhamento.

Por fim, ressalto que busco apoio no nobre colega de vereança para nos auxiliar na luta por melhorias nas condições de segurança para nossa população.

Respeitosamente,

CLAUDIO DE ALMEIDA

Vereador de Santos Dumont - MG